33) Dahin gehören noch die universitates, die Gemeinden und dgl. m. Die zur Allmunde gehörigen fließenden Gewässer sind solche, wovon der Archiv f. d. civil. Praxis, XXXVIII. Bd. 2. Heft,

**Den Gemeingebrauch (usus publicus):** den des ganzen Volkes, da wo solche Nutzungen in Frage stehen, welche sich auf das ganze Volk, auf dessen durch den Staat verwaltete staatswirthschaftliche und sonstige politische Interessen beziehen und welche entweder unmittelbar oder mittelbar durch die Regierung ausgeübt werden, wie großen Theils die Schiff- und Floßfahrt; den der Einzelnen wo nur diese in ihren Interessen als Benutzende erscheinen z. B. als schiffahrende Kaufleute, Triebwerksbesitzer, Fischer, Landwirthe u. s. w. Der Begriff des Gemeingebrauchs schließt von selbst jede individuelle Willkühr in der Verfügung über die Sache aus. v. Savigny System Bd. I. S. 60.<sup>34)</sup>

Als publica sind die flumina weiter nun publica jure naturali, jure gentium, gerade so wie die Meeres-

---

Gemeinde die ausschließliche oder vorzugsweise Nutzung zusteht. Siehe hierüber G. L. Maurer Einleitung zur Geschichte der Mark-, Hof-, Dorf- und Stadtverfassung §. 39 und 40.

34) In diesem Sinne bezeichnen die Quellen diese res publicae als: res, quae nullius in bonis esse creduntur; res quae universitatis esse creduntur; pr. Dig. de div. rerum 1. 8. (Gajus). Haec autem res, quae humani juris sunt aut publicae sunt, aut privatae: quae publicae sunt nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creduntur: quae populi Romani sunt: quae ad populum Romanum respiciunt im Gegensatz von bona civitatis oder quae in pecunia populi sunt oder patrimonium fisci, fr. 15. Dig. de sign. verb. 50, 16. (Ulpianus). Bona civitatis abusive publica dicta sunt, sola enim ea publica sunt, quae populi Romani sunt fr. 16. ibd. nam publica appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: civitates enim privatorum loco habentur, pr. Dig. de contrah. emt. 18, 1. (Pomponius) — ut sacra et religiosa loca, aut quorum commercium non sit, ut publica, quae non in pecunia populi, sed in publico usu habeantur, ut est Campus Martius. (Man erinnere sich, daß der campus Martius geweiht, also ein locus sacer war, daher in Bezug auf ihn publicus gleich nullius.) §. 1. l. 72. Dig. ibd. Papinianus lege venditionis illa facta, si quid sacri, aut religiosi est, nihil venit, si non res in usu publico, sed in patrimonia fisci erit, venditio ejus valebit.

ufer §. 4. 5. tit. 1. Inst. lib. II. pr. l. 5. Dig. de divis. rerum 1. 8. (Gajus) §. 5. l. 7. Dig. de acquirendo rer. dom. 41. 1. (Gajus,) d. h. sie sind gemeinsam für alle, ebenso in Folge ihrer natürlichen, das Privateigenthum daran ausschließenden Eigenthümlichkeit, wie der, den Menschen daran gebührenden, natürlichen, vom Staate gewissermaßen recipirten Rechte, sie sind als öffentliche Dinge aus der Hand der Natur hervorgegangen, wie Neratius von den Meeresufern sagt: pr. l. 14. Dig. de adq. rer. dom. 41. 1. Quid in litore quis aedificaverit, ejus erit, nam litora publica non ita sunt, ut ea quae in patrimonio sunt populi, set ut ea quae primum a natura prodita sunt et in nullius adhuc dominium pervenerunt.